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Územní plán Proseče
Obec Proseč připravuje již rok 

nový územní plán, jedná se o první 
plán, který mapuje celé území všech 
7 místních částí (Proseč, Záboří, 
Podměstí, Paseky, Martinice, Česká 
Rybná a Miřetín). Územní plán 
definuje přesně plochy určené  
k zastavění, občanské vybavenosti, 
průmyslovému využití nebo rekre-
aci. V současné době je k dispozici 
koncept, tzn. pracovní verze územ-
ního plánu, která by měla sloužit pro 
veřejné projednání a další doplnění  
v případě změn. Vzhledem k dlou-
hodobé povaze této studie (10-15 
let) je nutné zapracovat do plánu  
i nyní nerealizovatelné věci, které 
jsou však součástí dlouhodobého 
plánu rozvoje obce. Předpokládané veřejné 
projednání územního plánu proběhne  
23. února na OÚ v Proseči. Požadavky na 
změny a úpravy konceptu by měly být pře-
dány zhotoviteli do konce června. Násle-
dovat bude další fáze přípravy územního 
plánu označovaná jako návrh. Vydání 

územního plánu se očekává na konci roku 
2012. Aktualizované informace k jed-
notlivým etapám územního plánu jsou 
průběžně zveřejňovány na internetových 
stránkách www.prosec.cz.

                                      Jan Macháček

Ze zasedání ZO Proseč 
Ve čtvrtek 2. prosince 2010 zasedalo 

zastupitelstvo Obce Proseč poprvé  
v novém složení. Hlavními body pro-
gramu bylo zřízení a jmenování členů 
kontrolního a finančního výboru, 
schválení rozpočtového provizoria na 
rok 2011, schválení rozpočtových změn 
a prodej, směny či koupě pozemků. 

Po schválení navrženého programu 
a kontrole úkolů trvajících z minulých 
zasedání bylo přikročeno k prvnímu 
bodu programu. Byl všemi hlasy pří-
tomných zastupitelů zřízen kontrolní 
výbor, jeho předsedou byl jmenován 
Luboš Baťa a členy Josef Kvapil st., 
Miloš Smělý, Petr Černý a Karel Břeň. 
Následovalo opět jednohlasné zří-
zení finančního výboru a jmenování 
předsedkyně Ing. Jaromíry Pospíšilové 
a členů Kristíny Bělouškové, Pavla 
Vostrčila, Ilony Vobejdové, Miroslava 
Hurycha, Ladislava Tlapáka a Víta 
Bartoše. 

dokončení na str. 2

Podměstí se brzy dočká osvětlení
Problémem naší obce, na který už mnozí 

dlouhá léta upozorňovali a my o něm víme, 
je nedostatečné osvětlení některých částí  
a ulic obce. V průběhu prací spojených s budo-
váním kanalizace IV. etapa byla položena 
kabeláž pro budoucí veřejné osvětlení a roz-
hlas. Až roztaje sníh a oteplí se, bude zahá-
jeno usazování stožárů veřejného osvětlení 
v zadní ulici od budovy základní školy smě-
rem do Podměstí. Tímto úsekem chodí brzy 
ráno žáci do školy, lidé do zaměstnání a na 
autobus a je v zájmu nás všech, abychom se 
nemuseli bát, obzvlášť v zimě, kdy je dlouho 
tma a večer se brzy smráká, že někoho z nás 
přehlédne některý z řidičů nebo uklouzneme 
na zledovatělých úsecích, které nejsou v šeru 
bez osvětlení vidět. 

Lenka Žežulková

Územní plán Proseče - Strategický plán 
rozvoje - Svoz komunálního odpadu - Pod-
městí se brzy dočká osvětlení - Ze zasedání 
ZO Proseč - Zadluženost obce - Optimali-
zace energií a služeb - Vloupání do objektu 
bývalé školky - Výstavba a etapy kanali-
zace a výběr stočného - Kanalizace Proseč 
(mapa) - Pohádka o Prosečském potoce - Z 
prosečské historie - Významná léta v histo-
rii Proseče - Podklady pro žádost o statut 
města jsou připraveny - Návštěva předvá-
noční Prahy - Kroužek technických doved-
ností - Vánoční prodejní výstava v Mateř-
ské školce - Ukončení pronájmu „Bufetu“ 
- Přehled kulturních akcí v okolí Proseče 
- Podzim v MŠ - Advent v MŠ - KINO

Strategický plán rozvoje
Strategický plán rozvoje by měl být 

jeden ze základních dokumentů každé 
obce, která chce zajistit občanům i pod-
nikatelům prosperující vizi všestranného 
růstu obce v dlouhodobějším časovém 
horizontu (6-10 let). Proseč dosud tento 
důležitý dokument neměla, rada obce 
proto schválila přípravu Strategického 
plánu rozvoje na svém prosincovém zase-
dání a jeho přípravou pověřila Komisi 
pro rozvoj obce. Členové komise si nyní 
mezi sebou rozdělili jednotlivé kapitoly, 
které připraví na základě současného 
stavu veřejných a soukromých aktivit, 
demografického, ekonomického, sociálního, 
kulturního a ekologického charakteru na 
území obce. Pracovní verze dokumentu 
by měla vzniknout během 3 měsíců, bude 
následovat konzultace se spolky, církvemi, 
osadními výbory, podnikateli a širokou 
veřejností a dokument se dále dopracuje. 
Strategický plán by mohl být hotov v prů-
běhu léta letošního roku.

Svoz komunálního odpadu
V letošním roce bude svoz popelnic 

prováděn každý sudý týden, v pon-
dělí a ve středu tak jako v roce 2010. 
Žádáme občany, aby po uhrazení 
poplatku za komunální odpad za rok 
2011 ODSTRANILI ze svých popelnic 
STARÉ ZNÁMKY a až poté vylepili 
novou známku pro letošní rok 2011. Svoz 
velkoobjemového odpadu proběhne letos v 
těchto termínech – 2. dubna, 4. června,  
6. srpna a 5. listopadu na stejných stano-
vištích.   

 -oú-

 Jan Macháček
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Matrika  leden - únor 2011

Jubilanti
70 František Kubík, Záboří
 Jan Háp, Proseč
 Anna Černá, Proseč
 Jaroslav Mrkvička, Proseč
 Marie Potůčková, Proseč
 Marie Vokálová, Proseč
75 Vlasta Bukáčková, Proseč  

 Květoslava Kvapilová, Záboří
 Jaroslav Zástěra, Podměstí
 Anna Zemanová, Podměstí
80 Josef Baláž, Proseč
85 Marie Vacková, Proseč

Za přítomnosti hlavní účetní obce 
Proseč Marie Zaninové bylo přikro-
čeno k projednávání a schválení roz-
počtového provizoria na rok 2011, 
schválení návrhu rozpočtu Základní  
a Mateřské školy pro rok 2011. Zastu-
pitelstvo obce vzalo také na vědomí 
informaci o dílčím přezkoumání hos-
podaření Obce Proseč v roce 2010 pro-
vedeným Finančním odborem Pardu-
bického kraje. 

Projednání pozemků se neslo již 
v podobném duchu jako v minulém 
složení zastupitelstva, hlasování nebylo 
vždy jednotné a zastupitelé postupně 
vyjadřovali své názory k jednotlivým 
pozemkovým transakcím. Orientaci 

zastupitelů tentokrát usnadnil i pro-
jektor, na kterém bylo možné zobra-
zit satelitní snímky řešeného území  
a detailní katastrální mapy. Po vyčerpání 
hlavních bodů programu následovalo 
další jednání zastupitelů, byla schvá-
lena firma AVE pro svoz komunál-
ního odpadu pro letošní rok na základě 
nové předložené nabídky a porovnání  
s konkurenčními nabídkami. Stejně 
jako v předchozím roce byla schválena 
aktualizovaná vyhláška o odpadech. 
Poplatek 500 Kč za osobu a rok zůstává 
stejný jako v loňském roce, a to i pře-
sto, že obec hradí částku svozové firmě 
výrazně vyšší a musí tedy rozdíl částky 
na osobu dotovat ze svého rozpočtu. 

Zastupitelstvo obce také hlasováním 
rozhodlo o tom, že se bude v následu-
jícím období realizovat projekt „Revi-

Ze zasedání ZO Proseč 
dokončení ze str. 1

talizace Martinického potoka“. Jedná 
se o zajímavý projekt, který si klade za 
cíl obnovení a rekonstrukci původního 
koryta Martinického potoka v délce asi 
6 km a vytvoření malé vodní nádrže na 
tomto toku. Dalším bodem bylo schvá-
lení odměn pro neuvolněné zastupi-
tele a předsedy výborů a komisí pro 
nové volební období. Bylo dohodnuto, 
že odměna pro členy rady a předsedy 
zůstane shodná jako v minulém voleb-
ním období a nově budou odměňo-
váni zastupitelé částkou 400 Kč. Bylo 
také nezbytné vybrat nové oddávající. 
Schváleni byli starosta Jan Macháček, 
místostarosta František Skála a členka 
rady Mgr. Lenka Žežulková.

                                  Jan Macháček

Zemřelí 
Vlasta Klinská, Záboří
Josef Kubeš, Proseč

Narození
Filip Pešek, Česká Rybná
Anna Rejmanová, Proseč
Lenka Tobiášová, Proseč
Josef Němec, Proseč
Aneta Kusá, Záboří

Zadluženost obce
Mnoho lidí se ptá, jak je na tom obec Pro-

seč se svými dluhy. V minulých letech se hodně 
budovalo a stavělo a bylo nutné řešit většinu 
finančních zdrojů bankovními úvěry. Není 
možné z obecního rozpočtu uhradit všechny 
investiční akce jako kanalizaci, výstavbu 
nových bytů nebo technickou infrastruk-
turu pro výstavbu nových rodinných domů. 
Letošní rozpočet počítá s příjmy ve výši  
30 mil. Kč. Ke konci roku 2010 dosahovalo 
zadlužení obce 29,4 mil. Kč. Každý rok je 
nutné vyhradit z obecního rozpočtu nema-
lou částku peněz, která je určena na splátky 
a úroky, letos se jedná o částku 4,4 mil. Kč. 
Úvěry použité na výstavbu nových bytů 
jsou nyní kryty z nájmů a část dluhu, který 
vznikl při budování kanalizace a čistírny 

Optimalizace energií a služeb
Nové vedení obce Proseč chce svědomitě  

a dobře hospodařit se svěřenými finančními 
prostředky a proto byl v prosinci odstarto-
ván audit, který mapuje současné dodava-
tele energie (elektřina, plyn) a telekomu-
nikačních služeb. Cílem auditu je provést 
optimalizaci a sloučení tarifů a služeb. Dle 
prvních údajů, které máme k dispozici, by 
mohla dosahovat úspora na energiích a tele-
komunikačních službách v objektech obce, 
včetně škol, více než 200 tisíc ročně. Ušet-
řené prostředky použijeme na nové chodníky  
a veřejné osvětlení.

                                          Jan Macháček

V noci z 5. na 6. ledna 2011 došlo  
k vloupání do budovy bývalé mateřské 
školy, kterou posledních několik let využí-
vala pro výuku prvních ročníků Základní 
škola v Proseči. Zároveň došlo také  
k poškození obecního majetku, všechny 
vnitřní prostory byly postříkány spre-
jovou barvou. Ihned po zjištění byla na 
místo přivolána Policie ČR. Odhadovaná 
škoda na obecním majetku přesahuje  
50 tisíc Kč. Kromě této budovy bylo vandal-
sky poničeno ještě několik dalších objektů  
v Proseči. Policii se povedlo vypátrat spreje 
a zajistit důkazy - otisky prstů, otisky stop 
a cigaretové nedopalky pro zjištění DNA. 
Ze strany obce byly provedeny nezbytné 
kroky pro lepší zabezpečení tohoto 
objektu.

                                      Jan Macháček

Vloupání do objektu bývalé školky

Vedení obce Proseč děkuje touto ces-
tou rodině Skálové ze Záboří za pří-
pravu velmi pěkného betlému u obecního 
domku v Záboří.

odpadních vod by měl být splácen z připra-
vovaného stočného.
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Povinností naší obce bylo do konce roku 2004 vybudovat čistírnu odpadních vod, její výstavba se podařila již v roce 2001. Násle-
dovala výstavba nové kanalizace, výstavba byla rozdělena do několika etap:

I. etapa – Podměstí
II. etapa – náměstí, ulice směr Paseky
III. etapa – ulice proti katolickému hřbitovu „Plůtek“, okolo Prosečského rybníka, až k prodejně Jednoty v Záboří 
IV. etapa – výstavba kanalizace po levém břehu potoka – od ČOV až k Zábořskému rybníku včetně některých odboček
V současné době (leden 2011) jsou dokončeny všechny dosud 

plánované etapy a připravuje se na kolaudaci IV. etapa kanalizace. 
Do minulého roku byla zprovozněna jen jedna polovina čistírny, 
po dokončení IV. etapy byla zprovozněna čistírna celá. Na základě 
průzkumu staré kanalizace v částech, kde zatím nebyla vybudo-
vána nová, nebo kde kanalizace chybí, bude zadáno vypracování 
projektové dokumentace, aby v těchto částech bylo možné napo-
jení na řádnou kanalizaci v dalších letech.

Jaké jsou další etapy kanalizace?
Po dokončení zbývajících částí v Proseči budou na řadě místní 

části Česká Rybná a Miřetín. Připraví se studie, která bude hledat 
nejvýhodnější technické řešení napojení na ČOV do Proseče nebo 
vytvoření vlastní ČOV pro tuto lokalitu. V minulém roce byl pro-
veden kamerový průzkum kanalizace v ulicích „Bratří Mannů“, 
„Zahradní“ a „Borská“. V letošním roce plánujeme další průzkum 
v Záboří. Podklady z průzkumu budou sloužit pro zpracování 
projektu modernizace staré kanalizace.

Jaké výhody má napojení na kanalizaci?
Zrušením septiků, jímek na vyvážení a domovních ČOV 

odpadne majitelům nemovitostí povinnost tato zařízení řádně 
provozovat, pravidelně tato zařízení vyvážet a usazený kal – odpad 
z těchto zařízení prokazatelně likvidovat v souladu se Zákonem č. 
185/2001 Sb., o odpadech. Současně se zbaví nemilého zápachu 
spojeného s provozem septiku nebo jímky a část pozemku, který 
byl trvale zablokován na septik nebo jímku bude moci být využit 
k jinému účelu.

IV. etapa výstavby kanalizace v Proseči

kamerový průzkum kanalizace v Proseči

Co je to stočné?
Obec výše uvedenou vodní stavbou 

poskytuje obyvatelům Proseče význam-
nou službu a zvyšuje úroveň životního 
komfortu. Provoz i údržba naší kanali-
zace a čistírny odpadních vod stojí nemalé 
finanční prostředky, jen náklady na roční 
provoz ČOV se pohybují kolem 600 
tisíc korun. Obec Proseč jako vlastník  
a provozovatel čistírny odpadních vod  
a kanalizace je povinna náklady na provoz  
a údržbu získat od odběratelů, tedy od 
osob, které vypouštějí odpadní (popř. 
srážkové) vody do kanalizace a dále pak 
do čistírny odpadních vod. Poplatek, který 
pokrývá výše uvedené náklady, se nazývá 
stočné.

Proč musíme zavést stočné?
O placení stočného jsme občany infor-

movali již v roce 2005, kdy obec mohla, 

Stočné

stejně jako jiné obce a města, vybírat 
stočné. Obec se tehdy rozhodla zvo-
lit mimořádně citlivý přístup a náklady 
za provoz, údržbu kanalizace a čistírny 
odpadních vod hradit až dodnes ze svého 
rozpočtu. Zavedení stočného již nelze 
dále odkládat, tlačí nás k tomu legislativa 
svou právní normou a samozřejmě i splá-
cení úvěru, který byl použit na výstavbu  
IV. etapy kanalizace. Zavedení stoč-
ného byla také jedna z podmínek přidě-

lení dotace a počítalo s jeho zavedením 
i předchozí vedení obce. Dotační pod-
mínky uvádějí, že stočné musí být zave-
deno do jednoho měsíce po kolaudaci  
IV. etapy kanalizace.

Jak se bude platit stočné?
Vzhledem k nemožnosti provést objek-

tivní měření množství odpadních vod, 
které jsou jednotlivými občany vypouš-
těny do kanalizace, se rada obce rozhodla 
po dohodě s technologickým dozorem 
ČOV, firmou Vodní zdroje Ekomonitor, 
a Státním fondem životního prostředí 
zavést paušální platbu za stočné. Stočné 
se bude platit paušální částkou, která bude 
stanovena na osobu a rok, frekvence pla-
teb bude čtvrtletní.

pokračování na str. 8

Výstavba a etapy kanalizace a výběr stočného
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ZÁBOŘÍ

PROSEČ

PODMĚSTÍ

LEGENDA

NOVĚ VYBUDOVANÉ STOKY - MATERIÁL PVC

STÁVAJÍCÍ KANALIZACE - MATERIÁL BETON
ÚSEKY PO PROVEDENÍ KAMEROVÉHO PRŮZKUMU
S MOŽNOSTÍ PŘÍMÉHO NAPOJENÍ A ZRUŠENÍ SEPTIKŮ

KANALIZACE PROSEČ
ORIENTAČNÍ PŘEHLED STOK NAPOJENÝCH NA ČOV
LEDEN 2011

ČOV

STÁVAJÍCÍ KANALIZACE - MATERIÁL BETON
ÚSEKY, KDE BUDE TECHNICKÝ STAV KANALIZACE
PROVĚŘEN POMOCÍ KAMEROVÉHO PRŮZKUMU V R. 2011
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V nedávných dobách protékal Pro-
sečí téměř křišťálový potok. Naše babičky 
a mnohdy ještě maminky u něj máchá-
valy prádlo v létě i v zimě (to musela být 
ukrutná práce). Ale čas běžel.  V našich 
domech přibývalo automatických praček, 
samozřejmostí se staly splachovací záchody 

Pohádka o Prosečském potoce byčejně dobře. Jak by ne, když jsou hojně 
hnojeny dusíkem a fosforem z našich pra-
ček a toalet. Občas dokonce dostanou sluš-
nou dávku pravých fekálií, když se některý 
spořivý občan rozhodne odlehčit své žumpě 
nebo septiku jinak, než fekálním vozem. To 
je populární zvláště za letních nocí, kdy je  
v potoce nejmenší průtok a tak je třeba ho 

trochu rozproudit močůvkou. Věřte mně, 
mám to z první ruky (nebo nosu - otevřené 
okno ložnice je pět kroků od břehu). Jak 
už to v pohádkách bývá, dobro má vítězit 
nad zlem. Snad se tak i stane i v Proseči  
a v potoce zase bude téci čistá voda. Jenže 
v pohádce to jde tak nějak samo, pří-
padně kouzlem. A tady nastupuje tvrdá 

realita. To, co jsme si sami zasvinili, si 
musíme také sami vyčistit. A že to nebude 
zadarmo snad každý pochopí. Voda se 
zvolna stává „strategickou surovinou“,  
o kterou se ve světě už teď vedou války. 
My ji máme zdánlivě dostatek, stačí kdy-
koliv otočit kohoutkem. Ale to se může 
velmi rychle změnit. A každý, kdo myslí 
jen trochu dále, než na dnešek, to jistě 
pochopí.

                   Radní  Pavel Čermák

Kdo určí cenu stočného?
Cenu paušálu si bohužel nemůže sta-

novit obec sama, ale je spočítána na 
základě metodiky finanční analýzy, kte-
rou vytvořil Státní fond životního pro-
středí. Analýza určuje částku stočného, 
ke které bude připočtena ještě platná 
sazba daně z přidané hodnoty (DPH). 
Tato částka je stanovena tak, aby byly 
pokryty provozní náklady na kanalizaci  
a ČOV, a dále byl generován alespoň malý 
zisk na budoucí obnovu. To jsou pod-
mínky dotace Státního fondu životního 
prostředí, které musí obec dodržovat a po 
dobu následujících deseti let bude jejich 
dodržování sledováno. V případě, že  by 
obec porušila nařízení SFŽP a stanovila 
stočné nižší, bude vystavena pokutám, 
poplatkům a sankcím za nedodržení 
smlouvy o přidělení dotace na projekt  
IV. etapy kanalizace. Pro obec by to zna-
menalo pouze další zadlužení. Cena není 
v tuto chvíli ještě určena, nyní je před-
mětem výpočtů a dalšího vyjednávání 
se Státním fondem životního prostředí,  
v příštím čísle zpravodaje již budeme 
moci informovat o přesné částce stočného 
na osobu a rok.

Kdo bude platit stočné?
Platit stočné budou pouze občané 

místní části Proseč, Záboří a Podměstí, 

Informace o stavu kanalizace a stočném připravila Rada obce - Jan Macháček, František Skála, Karel Hloušek,                                                                              
       Pavel Čermák, Mgr. Lenka Žežulková

dokončení ze str. 3

Stočné

kteří jsou napojeni na novou kanalizaci 
přímo, ale i ti, kteří jsou napojeni na sta-
rou betonovou kanalizaci přes septik. 
Stočné se totiž platí za průtok splaškových 
vod. Výjimku od placení budou mít pouze 
občané, kteří mají vlastní jímku a jsou 
schopni doložit Obecnímu úřadu její pra-
videlné vyvážení. Četnost vyvážení jímky 
musí být úměrná objemu jímky.  Nebudou 
dále platit občané, kterým technické pro-
blémy brání napojit se na kanalizaci (bude 
řešeno s každým individuálně). Každá 
nemovitost, které nebrání nic v připojení, 
by měla vyřadit z provozu septik, napojit 
se na kanalizaci a obyvatelé by měli začít 
platit také stočné. Nejde tedy o nic neob-
vyklého, stočné se platí všude, kde jsou 
splašky odváděny na čistírny odpadních 
vod. V případech, kdy nedojde k napojení 
na veřejnou kanalizaci, ač technicky je to 

možné a budou splašky dále vypouštěny 
přímo do potoka, bude si majitel nemo-
vitosti muset požádat o povolení správce 
toků (Lesy ČR) a také příslušný orgán, 
musí dále zajišťovat odebírání vzorků 
vypouštěných vod a dle znečištění platit 
poplatek. 

K čemu bude sloužit stočné?
Celá částka vybraného stočného zůstane 

Obci Proseč a bude součástí příjmu roz-
počtu. Stočné bude sloužit především na 
úhradu provozu čistírny odpadních vod, 
dále na splácení úvěrů, které si obec vzala 
na výstavbu kanalizace a čistírny odpad-
ních vod. V budoucích letech bude část 
vybraných finančních prostředků použita 
na modernizaci staré a další etapy kana-
lizace.

Čistička odpadních vod v Proseči

a kvalitní koupelny. Kde jsou ty časy, kdy 
se celá rodina koupala jednou za týden  
v plechové vaně. Postupně od nejmen-
ších po největší  v jedné vodě. Jistě 
by se do těch časů nikdo nechtěl vra-
cet. Ovšem jak se říká,  „Každá legrace 
něco stojí“. A tak se kdysi čistý potok 
začal pozvolna měnit ve stoku. Nej-
dříve zmizeli raci (někdo říkal, že prý 
račí mor), potom hejna drobných rybiček  
a nakonec zůstaly jen dlouhé chuchvalce 
zelených a hnědých řas. Těm se daří neo-
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Obec Proseč pod vedením starosty 
Jana Macháčka připravila 25 stránkový 
materiál s názvem „Podklady pro žádost  
o navrácení historického statutu město“, 
který shrnuje historii obce a předkládá  
v přehledné formě všechny důkazy o opráv-
něnosti žádosti. Připravený materiál, včetně 
žádosti adresované předsedkyni Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR Miroslavě 
Němcové, bude předložen na následujícím 
jednání zastupitelstva obce ke schválení. 

Bylo předvánoční mrazivé ráno 8. pro-
since 2010 a všichni členové sboru Pro-
sečánek nasedli v 9. hodin do autobusu, 
který nás zavezl do našeho hlavního 
města Prahy. Před polednem jsme dorazili 
na místo. Jelikož zpívat koledy a vánoční 
písně na Staroměstském náměstí jsme 
měli až v 17 hodin, využili jsme volného 
času a prohlédli si vánoční trhy, nakoupili 
drobné dárky, ochutnali trdelníky a neal-
koholické punče. Ti z nás, kteří měli hlad, 
zašli do McDonaldu na denní dětské 
menu. Zajímala nás i vystoupení jiných 
pěveckých či tanečních sborů, které před-
vedly své výkony před námi. 

Také jsme zavítali do muzea, kde na nás 
čekal zajímavý program – vyzkoušeli jsme 
si různé dobové oblečení – šaty, klobouky, 
apod. a také například zkusili ražbu mincí, 
prohlédli si středověké mučicí nástroje a 
zbraně, modely starých domečků a kos-
telů. Nezapomněli jsme ani na historická 
místa Prahy. Zastavili jsme se pod Sta-
roměstským orlojem, který právě odbíjel, 
prošli jsme se po Karlově mostě, došli až 
k Pražskému hradu, kde stála hradní stráž 
a cestou jsme si všímali krásné vánoční 

Kroužek technických dovedností    
Od září letošního roku pracuje na 

základní škole v Proseči pod vedením 
pana učitele Pavla Stodoly kroužek tech-
nických dovedností, který přímo nava-
zuje na činnost loňského LEGO-kroužku.  
V kroužku pracují žáci 4.a 5.třídy. Sou-
časná činnost je zaměřena na práci s elek-
trotechnickými stavebnicemi BOFFIN, které 
umožňují stavbu až 300 různých projektů 
- elektrických obvodů pro poučení, užitek i 
zábavu. Žáci tak přiměřeně věku získávají 
vědomosti a dovednosti, které využijí na 
2.stupni. Současným hitem se stala logická 
hra RUMMIKUB, dar našich polských přá-
tel.

Podklady pro žádost o statut město jsou připraveny
Hlavní výhodou v případě získání statutu 
města by Proseč získala větší propagaci  
v širším regionu při konání různých kul-
turních a sportovních akcí, větší zájem 
médií, zvýšení společenské prestiže a pře-
devším by obec měla lepší vyjednávací 
pozici v případě lákání nového investora 
do našeho regionu, který by mohl vytvořit 
nová kvalifikovaná pracovní místa.

                                           Jan Macháček

- proskol -

Návštěva předvánoční Prahy výzdoby města, betlémů a ozdobených 
vánočních stromečků.

Pak nastala ta slavnostní chvíle a my 
nastoupili na pódium Staroměstského 
náměstí. Zazpívali jsme, jak nejlépe 
jsme uměli, naše koledy a vánoční písně. 
Myslím si, že se nám to moc povedlo a 
kolemjdoucí jsme oslovili naším zpěvem 
a potěšili je v tom mrazivém adventním 
podvečeru. 

Byl to krásný předvánoční den. 
Adventní nálada na nás všude dýchala 
a my si výlet do Prahy neskutečně užili. 
Domů jsme dorazili až za tmy kolem půl 
desáté a rodičům ještě dlouho vyprávěli, 
co všechno jsme zažili a viděli. 

Veliké poděkování patří paní učitelce 
Smělé a panu učiteli Pecinovi, kteří s 
námi jeli, provedli nás stověžatou Prahou, 
dohlíželi na nás a na pěvecké vystoupení 
nás skvěle připravili. Do nového roku 
2011 všem přeji hodně štěstíčka, zdra-
víčka a potěšeníčka. 

A ať nám to i nadále tak dobře zpívá!

Kristýna Žežulková, 4. třída ZŠ Proseč
členka sboru Prosečánek

Další činnost chceme zaměřit na práci 
s mechanickou stavebnicí Merkur, sta-
vebnicí LEGO a tvorbu hlavolamů a 
matematických her, tedy na činnosti smě-
řující k rozvoji technických, manuálních  
a logických dovedností.
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                 VIII. ročník hudebního festivalu 
TOMÁŠKOVA A NOVÁKOVA HUDEBNÍ SKUTEČ 
                   proběhne od 13. 3. – 15. 5. 2011. 
 

opery – balet – slavná klasická díla – opereta – pěvecké sbory 
 

Zajistěte si včas vstupenky v předprodeji, který probíhá 
v úřední dny na odb. kultury MěÚ Skuteč. Inf. o programu 
na www.skutec.cz   Tel.: 469 326 486/7, mobil: 731 557 422/477 

KNIHA JOSEFA NĚMEČKA 
„Aféry komunistů na Hlinecku a 

Chrudimsku 1953 - 1960“
je v prodeji v obchodu DROPA p. Mundila 

na Prosečském náměstí

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rodinné centrum Mikeš 
Aktivity i pohodové chvíle 
pro rodiče s dětmi od 0 -7 let věku 
 
Otevřeno: 

 úterý  9 - 12 hodin (pro děti 0 – 3 leté) 
 čtvrtek   9 - 12 hodin a 14 - 17 hodin (pro děti 3 – 7 leté) 

 
Příspěvek za program je 10 Kč za dítě, za každého dalšího sourozence 5 Kč. 
Náročnější programy (korálkování, technika decoupage apod.) 20 Kč za osobu. 
Děti do 1 roku zdarma. 
 
Kontakt: Ludmila Řebíčková 731 598 803 
www.rcmikes.webnode.cz 

Proseč 1 (římskokatolická fara) 
 

Na konci roku 1956 16 občanů z Pro-
seče a okolí založilo Družstvo invalidů. 
Chtěli tím umožnit práci a tím i nějaký 
výdělek znevýhodněným občanům, kteří 
jinak těžko nacházeli práci. Iniciátorem 
založení a prvním předsedou byl Miroslav 
Špaček, který se do Proseče dostal sňat-
kem s Hanou Filipiovou, dcerou obchod-
níka A. Filipiho, č. 175. 

Svoje středisko družstvo našlo v bývalé 
zemědělské usedlosti č. 149 patřící 
předtím rodině Vávrově, kde postupně 
budovalo nové výrobní haly. Pod firmou 
družstva provozovali svoje služby (truh-
lářské práce, sklenářské, zednické a sta-
vební, výrobu šindele, oprava památko-
vých staveb...) mnozí bývalí soukromní 
řemeslníci. Hlavní výrobou však byla dře-
vovýroba, hlavně výroba ramínek a párá-
tek. Družstvo postupně za předsedy Fr. 
Krčila z Perálce č. 48 a Zd. Peška z Rych-
nova rostlo až na podnik s 250 pracov-

Na začátku roku 2011 jsme pro 
vás vybrali některé zajímavé události  
z historie Proseče. Jsou to ty, které se 
vážou k letopočtům končícím jed-
ničkou. Třeba se rok 2011 pozitivně 
zapíše do dějin naší obce nějakým 
důležitým počinem a potomci si ho 
budou moci po desítkách a stov-
kách let také připomínat. O to se ale 
budeme muset nejspíš přičinit sami. 

V roce 2011 vzpomeneme:
590 let od vypálení proseče husity v 

r. 1421 (pravděpodobně se tato udá-
lost stala základem pověsti o rytíři 
Toulovci).

290 let od založení první (farní) 
školy v Proseči v r. 1721. Nejprve se 
vyučovalo v některém soukromém 
stavení, až v r. 1728 byla zřízena dře-
věná školní chalupa kněžnou Tere-
zií z Trautsonu. Nová zděná budova 
školy byla postavena v r. 1888 (nyní 
OÚ).

290 let od přístavby kostela pro-
dloužením kostelní lodi asi na dvoj-
násobnou délku (1721).

260 let od 10.7.1751, kdy Marie 
Terezie potrvdila právo Proseče na 
provozování týdenních trhů a tím 
potvrdila i tržní privilegium a městké 
právo propůjčené Proseči císařem 
Karlem VI. už v r. 1719.

Z prosečské historie                                                                  
vypravuje R. Hromádková, kronikářka

Další pracovní příležitosti

níky a pomáhalo zajišťovat zaměstnanost 
v místě a předcházet vylidňování našeho 
kraje. Mělo zabezpečený odbyt doma a 
vyváželo i do zahraničí. 

Podobně kladný význam měl vznik dal-
šího nového podniku. 

K 1.květnu 1957 zahájil v Proseči 
výrobu ve svém provozu hlinecký podnik 
Elektro – Praga již od začátku zaměstná-
vala 130 lidí a počet zaměstnanců rostl. 
Vyráběla hlavně žehličky a hnětače. Počet 
zaměstnanců rostl postupně až ke 300. 
Podnik byl přínosem, zabezpečoval plnou 
zaměstnanost. 

Významná léta v historii Proseče

- red -

260 let od vystavění sloupu se 
sochou Nejsvětější Trojice na náměstí 
v r. 1751.

130 let od vzniku spolku hasičů 
v Proseči, v r. 1881 byl zde založen 
hasičský sbor. 

50 let od zřízení Pamětní síně  
v Proseči v r. 1961 z inicitivy pana 
Josefa Dvořáka.

50 let od založení literární soutěže 
„Proseč Terézy Novákové“ také záslu-
hou pana J. Dvořáka. Soutěž probíhá 
pravidelně v tříletých cyklech dodnes, 
původně jen v okresním měřítku, 
později jako celostátní setkávání 
neprofesionálních autorů. V letošním 
roce proběhne už 20.  ročník.

Omlouváme se, pokud jsme na 
nějakou významnou událost s jednič-
kou na konci letopočtu zapomněli, 
snad zase příště.

Rodinné centrum Mikeš 
Maminky s dětmi předškolního věku, které 

RC již rok navštěvují, vytvořily příjemný kolek-
tiv a stále rády mezi sebe přivítají další maminky, 
tatínky a jejich děti. 

Lektorka společně s maminkami připravují 
pro děti škálu aktivit, jakovýtvarnou a hudební 
dílničku, hry, říkadla, nebo třeba malé výlety po 
okolí Proseče. 

Minimálně jednou za měsíc bývá program pro 
maminky (tvoření pro dospělé, besedy). 

Živý Betlém
18.12. 2010 se na zasněženém náměstí 

u muzea sešlo několik desítek lidí, aby již 
poněkolikáté shlédli „živý Betlém“, který spo-
lečně s dětmi, jejich rodiči a dalšími dospěláky 
nacvičila paní Marie Košňarová. Známý 
vánoční příběh a koledy nás příjemně nala-
dily na blížící se svátky. Díky štědrosti 
diváků si děti odnesly domů bohatou koledu. 
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Jelikož někteří občané Proseče již zare-
gistrovali ukončení provozování „Bufetu“ 
na náměstí, bylo by na místě uvést na pra-
vou míru skutečnosti, které ke konci pro-
since loňského roku nastaly a vyhnout se 
tak mnohým spekulacím a domněnkám. Po 
vzájemné dohodě mezi obcí Proseč a nájem-
cem, dosavadním provozovatelem rychlého 
občerstvení panem Romanem Břeňem, došlo  
k ukončení pronájmu nebytových prostor  
čp. 1� dohodou k 31. 12. 2010. Dohoda 
o ukončení nájmu mezi oběma stra-
nami byla jednohlasně schválena také 
na zasedání Rady obce konané dne  
21. 12. 2010. Součástí dohody je i vzájemné 
vyrovnání, které zohledňuje zhodnocení 
rekonstruovaných nebytových prostor nájem-
cem během období, ve kterém byl „bufet“ pro-
vozován.   

A co bude s prostorami dál? Obec 
využije „nečinnosti“ provozovny  
a vytvoří nové sociální zařízení určené 
pouze pro stravovací zařízení a provede 
nezbytné opravy. Po rekonstrukci bude 
následovat výběrové řízení na nové obsa-
zení těchto prostor. Rádi bychom zachovali 
místo, ve kterém se mohou nejen občané Pro-
seče, ale i turisté a návštěvy dobře najíst, 
posedět a třeba si i u dobrého piva popovídat  
„o životě“.

                                   Lenka Žežulková

Sdružení rodičů a Mateřská škola Pro-
seč 12. - 15. prosince 2010 uskutečnily 
další společnou akci: vánoční prodejní 
výstavu. Jejím cílem bylo nabídnout 
vánoční výrobky ke zkrášlení domova 
a drobné dárky pro blízké a tím zís-
kat finanční prostředky na akce pro děti  
s rodiči (výlet, dětský den, olympiáda, 
loučení předškoláků aj.). Chodba v pří-
zemí školky ožila množstvím krásných, 
překvapivých vánočních dekorací, vůní  
a hudbou. 

Při vstupu vítali andělé štěstí, které 
vytvořily děti s učiteli MŠ, zasněžená 
vrba a vůně cukroví. Centrem výstavy 
byl kreslený vyřezávaný betlém a vánoční 
stromek plný světýlek (vázaný z větví vrby 
a smrkových větví). Úzká chodba, dveře 
i zábradlí u schodiště najednou jakoby 
nebyly z tohoto světa. Zdobily je pestře  
a vkusně aranžované svícny, papírové lam-
piony, barevné jmenovky, svícínky vyře-
závané ze dřeva a ozdoby z Dědové nebo 
bavlnkové, drátkované, paličkované, pat-
chworkové ozdoby. Háčkované zvonečky 
a sněhové vločky, provázkoví sněhuláčci, 
andílci z papíru, plsti, včelího vosku, vit-
rážkoví andělé, originální ornamenty 
vloček vystřihovaných z papíru a deko-
rativní řetězy ze sušin byly obdivuhodné. 
Oko potěšily korálková bižuterie, hrnečky, 
zvířata z keramické hlíny, jemně zdobené 

Vánoční prodejní výstava v Mateřské školce
perníčky, ozdoby z včelího vosku, kou-
zelné závěsy ze šišek a svíčky z Předhradí. 
Ochutnat jsme mohli několik druhů 
netradičního cukroví.

Převážná většina dekorací vznikla  
u maminek doma, o samotě i v tvoři-
vém společenství nebo spolu s dětmi. 
Čas věnovaný přípravám se nedá vyčís-
lit. Nebýt obrovského osobního nasazení 
paní Žanety P. a Jany D., které vše koor-
dinovaly, a skupiny maminek okolo nich, 
výstava by se konala stěží anebo by nebyla 
tak pestrá a nápaditá. Poděkování patří 
ředitelce MŠ, paní Mgr. Daně Markové, 
za ochotné nabídnutí prostor, zaměst-
nancům MŠ za pomoc, aktivní účast  
a toleranci při výstavě, všem ochotným, 
obětavým, tvořivým maminkám (a jejich 
rodinám), panu T. za půjčení betléma  
a všem návštěvníkům výstavy. Díky Vám, 
kdo jste výstavu navštívili a něco si zakou-
pili, se podařilo získat potřebné finanční 
prostředky. O jejich využití Vás budeme 
informovat.

Víme, že Vánoce nejsou jen o vyzdo-
beném prostředí. Věříme však, že vánoční 
výstava v MŠ pomohla nejen zkrášlit 
domovy a získat pro děti v MŠ finance, 
ale také oživit vlastní tvořivost, um, inspi-
raci tvořit a motivaci pro krásu vnitřní.

     
Olga Klímová, předseda sdružení rodičů

PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ V OKOLÍ PROSEČE
11.1.-20.2. Pojďte si hrát s panem malířem Janem Zrzavým – Reg. muzeum v Litomyšli (výstava určena pro děti do 11 let)
2.2. Žákovské vystoupení ZUŠ Skuteč – pobočka v Proseči – učebna HV v ZŠ Proseč v 1� hodin
5. 2. Hasičský ples - kulturní dům ve Zderazi, téma plesu - Jaro, léto, podzim, zima - začátek ve 20 hodin
6.2.-13.3. Krasavci měsíčního svitu – Reg. muzeum v Litomyšli (výstava P. Lněničky ze Strakova o musherech a spřeženích)
15.2. Africká královna (Divadlo Palace Praha) – Kulturní klub Skuteč v 19 hodin
26.2. Dětský karneval – sokolovna v Proseči ve 13.30 hodin, Hasičský ples – sokolovna v Proseči ve 20 hodin
7.3. Škola základ života (Městské divadlo Brno) – Kulturní klub Skuteč v 19 hodin

Ukončení pronájmu „Bufetu“



  Prosečský zpravodaj 1/2011  str. 10 www.prosec.cz
Zpravodaj je povolen a registrován pod č. j. 21-73.  Vydává OÚ Proseč. Redakční rada: předseda - J. Řebíček kontakt: 469 319 413,  

mastale@mastale.cz , členové - J. Macháček, F.  Skála, E. Rejentová, V. Stoklasová, R. Hromádková , zpravodaj neprochází korekturou.

Podzim v MŠ
Během prázdnin a především při prázd-

ninovém uzavření byla školka vygrunto-
vána, Jahůdková třída vymalována a byl 
zde položen nový koberec. Jen co se děti 
trochu porozhlédly po školce, čekalo je v 
pátek 10.9. překvapení. Na školní zahradu 
přijeli hasiči s hasičským autem. Děti 
využily možnosti si auto a jeho vybavení 
prohlédnout, prolézt, vyzkoušet si stříkání 
hadicí, obléci si hasičský oblek a nasadit 
přilbu. Hasiči si s dětmi povídali o své 
práci a věnovali školce devět výstražných 
vest. Děti rády nosí vesty na vycházky, 
chápou jejich význam. 

1. prosince se děti z celé MŠ vypravily 
do SOP Pasíčka, aby zvířátkům okrášlily 
stromeček ozdobami vyrobenými v MŠ 
z různých přírodnin či sušeného ovoce. 
Po ozdobení stromečku a předání zásob 
pro zvířátka  si děti prohlédly obyvatele 
výběhů a klecí. Před zpáteční cestou se 
děti, učitelky i pan učitel občerstvili tep-
lým čajem a výborným vánočním cukro-
vím od paní Cachové. Výpravu za zvířátky 
zvládly děti na jedničku, i když musely 
šlapat sněhem za dost silného větru.

6. prosince navštívil školku svatý Miku-
láš s andělem. Děti se s ním setkaly  
v Jahůdkové třídě, kde mu zazpívaly pís-
ničky a přednesly básničky. Za odměnu 
dostaly drobné sladkosti a dárečky, které 
sponzorovalo SRDPŠ při MŠ, Svaz žen 
Záboří, Jednota Hlinsko a paní Zvolán-
ková. Nadílku si děti odnesly ve vlastno-
ručně vyrobených andělských a čertov-
ských taškách.

Školní rok 2010/2011 byl zahájen 1.9. 2010 ve třech třídách (celkem 75 dětí)

I. třída Jahůdková – ředitelka Mgr. Dana Marková a zástupkyně ředitelky  
     uč. Pavla Černá

II. Muchomůrková – uč. Edita Vanžurová DiS. a uč. Marie Řebíčková
III. Motýlková – uč. Blanka Stodolová a uč. Libor Michálek

Školnice Markéta Hurychová, vedoucí stravování Hana Halamková, vedoucí 
kuchařka Věra Nečasová, pomocná kuchařka Dana Čermáková.

Od 22.9. po deset pátků přihlášené děti 
rozhýbávaly svá těla při „Bejby tanečních“, 
které vedl pan B. Černý z taneční školy 
Bohemia v Chrasti. Děti taneční milují  
a vždy tu hodinu tancování a zpívání 
využijí beze zbytku. 

24.9. proběhl v MŠ koncert Jiřího 
Bílého s programem „Cestování po světě“. 
Děti se prostřednictvím vyprávění a pís-
niček podívaly do Afriky, k Eskymákům, 
k indiánům… Pan Bílý s sebou přivezl  

i živého papouška a králíčka. Vystoupení 
se aktivně účastnily i děti a na závěr panu 
Bílému zazpívaly svou nejoblíbenější pís-
ničku z jeho CD „Jedeme do ZOO“, které 
nám věnoval při loňské návštěvě. 

Od října se v MŠ „rozjely“ zájmové 
kroužky a aktivity: pěvecký kroužek 
Cvrčci vedou uč. Vanžurová a Řebíčková, 
na klavír doprovází uč. ZŠ Lenka Kvapi-
lová, na harmoniku uč. Michálek. Cvičení 
dětí v tělocvičně ZŠ vede uč. Stodolová 
za pomoci důchodkyně Věry Kučerové. 
Paní Bukáčková a Bartošová tvoří s dětmi 
výrobky z keramické hlíny. Uči-
tel Michálek vede dětský aerobik 
a chvilky zpívání s harmonikou 
zaměřené na dětské lidové pís-
ničky.

12.10. nás v rámci environmen-
tální výchovy (ekologie, vztah  
k přírodě) pozval za zvířátky do 
„domácí ZOO“ pan učitel Michá-
lek. Děti si zblízka prohlédly sle-
pice a kohouta, králíky, holuby, 
koťata, papoušky a kozy. Kozy  
a králíky krmily senem, malé krá-

líčky a koťátka si pomazlily, odvážlivci  
v čele s paní ředitelkou zkusili i dojit kozu. 
K zajímavému a poučnému dopoledni 
plnému hezkých zážitků a dojmů přispělo 
i pěkné počasí.

26.10. děti z MŠ zhlédly v sokolovně 
společně s žáky prvního stupně ZŠ velice 
veselou, poutavou a poučnou pohádku 
„Čert a Káča“ v podání dvou herců diva-
dla Duha.

Za MŠ M. Řebíčková

Advent v MŠ Desátý a dvanáctý prosinec se nesl ve 
znamení zpěvu vánočních písní a koled. 
V pátek 10.12. zpívaly děti z pěveckého 
kroužku Cvrčci v Domě s pečovatelskou 
službou a v neděli 12.12. v MŠ společně 
s ženským sborem Duha. Obě setkání 
byla velice milá a přátelská. Od obyvatel 
Domu s peč. službou dostaly děti čokolá-
dové adventní kalendáře a od žen ze sou-
boru Duha krásné panenky – kapsáře. 

V úterý 14.12. prožily děti na jednotli-
vých třídách sváteční odpoledne s rodiči. 
Připravily si krátký program písniček, 
básniček a pohádek, ustrojily s rodiči stro-
meček a vyráběly vánoční ozdoby, které 
si odnesly domů. Chtěla bych poděkovat 
za MŠ všem sponzorům,kteří přispěli 
dětem na vánoční dárky. Rozzářené dět-
ské oči,radost,úsměv a vřískání u vánoč-
ního stromečku při rozbalování dárků 
byly nádherné.

Za MŠ M. Řebíčková a D. Marková

KINO PROSEČ - únor 2011
13. 2. 2011   Hlava - ruce - srdce
18.00 hod  ČR/2010/110min/historický/  

nevhodné  12 let/ 35 Kč

27. 2. 2011   Já, padouch
18.00 hod  anim./95min/český dabbing/  

rodinný pro děti/ 25 Kč


